4

                                                                                              Дело: № 5-71-82/2024

УИД:91МS0071-01-2024-000344-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2024 года

                                                            г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  № 6 по Республике Крым, в отношении:
Пархомчука М.ВДанные изъяты
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Пархомчук М.В., являясь нотариусом Сакского районного нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым, находящегося по адресу: Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, Данные изъяты  в нарушение пункта 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации не обеспечил своевременного сообщения сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговый орган по месту нахождения (Форма ПН).
В судебное заседание Пархомчук М.В. не явился, будучи извещенным   надлежавшим образом о месте и времени рассмотрения, что подтверждается  вернувшейся почтовой корреспонденцией с отметкой «Истек срок хранения», направленной в адрес регистрации. Ходатайство об отложении дела в адрес суда не поступало. Явку уполномоченного защитника не обеспечил.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Учитывая данные о надлежащем извещении Пархомчука М.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Пархомчука М.В.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно пункта 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации, органы (учреждения), уполномоченные совершать нотариальные действия, и нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны сообщать о выдаче свидетельств о праве на наследство и о нотариальном удостоверении договоров дарения в налоговые органы соответственно по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. При этом информация об удостоверении договоров дарения должна содержать сведения о степени родства между дарителем и одаряемым.

В соответствии с частью 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного самоуправления, организации либо дипломатического представительства или консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно протоколу об административном правонарушении № 91102401500019100002 от 30.01.2024г., основанием для привлечения Пархомчука М.В. к административной ответственности на основании части 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужил тот факт, что он не обеспечил своевременного предоставления в нарушение пункта 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации Сведений о выдачи свидетельства о праве на наследство в отношении Илларионовой Татьяны с датой выдачи Свидетельства о праве на наследство - 02.08.2023г., тогда как был обязан сообщить в Инспекцию о выдаче Свидетельства о праве на наследство в отношении Илларионовой Татьяны в срок не позднее пяти дней, т.е. 09.08.2023г.
Тогда как фактически сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении Илларионовой Татьяны от 02.08.2023г. были переданы были на бумажном носителе по почте - 10.08.2023г. т.е. документ представлен через 1 день после предельного срока подачи сведений.

 Таким образом, нотариусом Сакского районного нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Пархомчуком М.В. допущено нарушение пятидневного срока для предоставления сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговый орган в соответствии с пунктом 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации.
Совершение Пархомчуком М.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 91102401500019100002 от 30.01.2024г. (л.д 1-2); копией сведений о выдачи свидетельства о праве на наследство от 02.08.2023г. с доказательством направления (л.д 3-7); Решением № 857 от 17.10.2023г. с доказательством направления  (л.д 9-11).

При таких обстоятельствах в действиях нотариуса Сакского районного нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Пархомчука М.В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством срок сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговые органы по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При назначении административного наказания, мировой судья  учитывает характер совершенного нотариусом Сакского районного нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Пархомчуком М.В. административного правонарушения,  личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих, административную ответственность (ст.ст 4.2, 4.3. КоАП РФ).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

                                        ПОСТАНОВИЛ:

Нотариуса Сакского районного нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Пархомчука М.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и с учетом ст. 4.1.1 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко